皖应急〔2024〕24号

安徽省应急管理厅 安徽省教育厅 共青团安徽
省委关于举办安徽省“5·12”全国防灾减灾日

主题宣传周活动短视频大赛的通知

各市应急管理局、教育局、团委，各高等学校：

今年 5 月 12 日是第 16 个全国防灾减灾日，为深入学习贯彻

习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述，落实省委、省政府部

署要求，进一步普及防灾减灾知识，提高全社会的防灾减灾意识

与应急避险能力，吸引更多公众关注和参与，省应急管理厅、省

教育厅、共青团安徽省委决定举办安徽省“5·12”全国防灾减灾

日主题宣传周活动短视频大赛。现就有关事项通知如下：

一、活动背景

为切实做好“5·12”全国防灾减灾日主题宣传工作，聚焦学习

贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述、树牢灾害风险管

安 徽 省 应 急 管 理 厅
文 件安 徽 省 教 育 厅

共 青 团 安 徽 省 委

— 2 —

理和综合减灾理念，提高社会公众防灾减灾意识和自救互救能

力。通过短视频等现代传媒手段，以更加直观、生动的方式传播

防灾减灾知识，提高公众特别是青少年对防灾减灾重要性的认

识，推广防灾减灾的基本知识和避险自救技能。

二、活动主题

本次大赛的主题为“人人讲安全 个个会应急——着力提升

基层防灾避险能力”。以该主题为线索，围绕倡导防灾减灾救灾

新理念，传播防灾减灾知识技能，提升全社会防灾避险意识，宣

传防灾减灾文化等方面开展。

三、参赛对象

各高等学校、中等职业学校师生。

四、时间安排

报名及作品提交阶段：2024 年 4 月 10 日-30日；

评选与专家评审阶段：2024 年 5 月 1 日-10 日；

颁奖：2024 年 5 月中旬，具体时间另行通知；

优秀作品展播阶段：2024 年 5 月 12日-30 日。

五、作品要求

1.短视频须坚持正确政治方向和舆论导向，坚持政治性、专

业性与艺术性相统一，围绕防灾减灾主题，内容健康向上，具有

创意性和教育性，形式多样，可以是动画、实景拍摄、访谈讲解

等。

2.短视频要求时长 3 分钟以内，MP4 格式，清晰度 1080P 及

以上，如有旁白请添加字幕，视频画面清晰、声音平稳、特效适

— 3 —

当，并提供相应文字脚本或音视频简介。

3.参赛作品必须为原创，创作者享有完整版权，不得侵犯他

人知识产权。主办方享有使用权和传播权。

六、参赛方式

本次短视频大赛分社会组和院校组。社会组活动另行部署安

排；院校组由各校按照自愿原则参赛，各中等职业学校由各市教

育局负责组织参赛。各市、各高校择优遴选推荐不超过 5 个短视

频，并填写信息表（附件），连同视频作品于 2024 年 4 月 30 日

前发送至邮箱 ccradio@163.com。

七、奖项设置

设立一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干名，颁发证书和

奖金。同时，对组织工作出色的单位授予“优秀组织奖”。

八、其他要求

（一）提高认识，精心组织。各市应急、教育、团委等部门

要提高认识，科学谋划、精心组织本次活动，应急部门牵头部署

开展防灾减灾救灾宣传；教育部门广泛发动全省各高等学校、中

等职业学校师生参与活动，做好在校师生防灾减灾救灾宣传；团

委广泛发动各级团员青年参与防灾减灾救灾宣传活动；各校认真

做好短视频征集的宣传、动员与组织工作，扩大防灾减灾救灾知

识的影响力和覆盖面。

（二）严格要求，公平公正。各地各校要对提交作品内容进

行严格把关，严格按照时间安排和作品要求组织遴选推荐工作，

确保公平公开、规范透明。

— 4 —

（三）广泛发动，大力宣传。各地各校要充分利用广播电视、

互联网、“两微一端”等新媒体平台进行活动宣传，强化正向引导，

营造浓厚宣传氛围。

联系人及电话：省应急管理厅，董婧源，0551-62998768；

省教育厅，赵慧，0551-62831884；

团省委，胡敬佳，0551-63609727。

附件：安徽省“5·12”全国防灾减灾日主题宣传周活动短视频大

赛参赛信息表

安徽省应急管理厅 安徽省教育厅

共青团安徽省委

2024 年 4 月 10 日

— 5 —

附件

安徽省“5·12”全国防灾减灾日
主题宣传周活动短视频大赛参赛信息表

作品名称

作者姓名 性 别

工作单位/
就读学校

职 务

联系方式 指导老师

通讯地址 邮 编

作品简介
（100 字以内）

创作亮点

推荐意见

— 6 —

（信息公开形式：主动公开）

安徽省应急管理厅办公室 2024年 4 月 10日印发

共印 1 份